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Abstract
The goal of this thesis is to create a framework for SmartCGMS software
components testing. Framework is implemented in C++ language in C++17
standard. In theoretical part, the problematic of tested system and used
technologies is described. Practical part consists of framework design and im-
plementation and it’s integration into the process of continuous integration
and deployment. The conclusion contains an evaluation of the results.

Abstrakt
Cílem této práce je vytvoření nástroje pro testování softwarových kompo-
nent SmartCGMS. Pro implementaci tohoto nástroje je využit jazyk C++
a jeho standard C++17. V teoretické části je popsána problematika tes-
tovaného systému a použité technologie. Praktická část sestává z návrhu
a implementace testovacího nástroje a jeho začlenění do cyklu kontinuální
integrace a kontinuálního nasazení. Závěr práce se věnuje zhodnocení dosa-
žených výsledků.
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1 Úvod

Žijeme v době technologického rozvoje. Vzniká nespočet nových systémů
a nástrojů pro usnadnění našeho každodenního života. S každým vytváře-
ným softwarem je ale třeba brát zřetel na jeho důkladné otestování. Každý
kus softwaru, který je nasazen do produkčního prostředí, musí být řádně
otestován tak, aby při jeho běhu v ostrém provozu nedocházelo k žádným,
nebo alespoň k minimálním a neškodným chybám. Toto platí dvojnásobně
u softwarových produktů, které jsou určeny k používání v medicínském pro-
středí.

Cílem této práce je vytvořit jednoduchý a spolehlivý testovací nástroj
pro testování softwarových komponent SmartCGMS. Tento nástroj musí být
přenositelný a musí být napojen na aplikační programovací rozhraní Smart-
CGMS. Dále bude třeba ho začlenit do vybraného nástroje pro kontinuální
integraci a kontinuální nasazování, aby bylo možné funkcionalitu testova-
ného systému ověřovat pravidelně. Práce vychází ze základu implementova-
ného v rámci předmětu KIV/ZSWI. Nová podoba tohoto nástroje je značně
přepracovaná a obohacena o implementaci nových testovacích scénářů.

Nejprve dojde k seznámení se s testovaným systémem a problémovou do-
ménou. Pak bude prostudována problematika softwarového testování a kon-
tinuální integrace a bude navržen nástroj pro automatické testování. Ten
bude implementován a integrován do vybraného systému pro kontrolu konti-
nuální integrace. V diskusi dojde ke zhodnocení dosažených výsledků, ze kte-
rých bude vyvozen závěr.
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2 Diabetes mellitus

Diabetes mellitus (DM), česky úplavice cukrová, krátce „cukrovka“, je chro-
nické metabolické onemocnění, způsobené absolutním nebo relativním nedo-
statkem inzulinu. Absolutní nedostatek inzulinu je zapříčiněn tím, že ho tělo
nevyrábí tolik, kolik by mělo. Naproti tomu při relativním nedostatku je
produkce inzulinu v normě, ale buňky ho potřebují mnohem větší množ-
ství. Vyznačuje se především chronickou hyperglykémií a výskytem glukózy
v moči. Rozsah změn při DM je ale mnohem širší. DM představuje poruchu
látkové přeměny, která postihuje metabolismus nejen cukrů, tuků a bílkovin,
ale i metabolismus vody a elektrolytů. Většina poruch je způsobena nedo-
statečným množstvím inzulinu v krvi, nebo jeho nedostatečným působením
na cílovou buňku.

2.1 Hlavní příznaky
Základním příznakem DM je hyperglykémie. Hranice glykémie, kdy se již
jedná o hyperglykémii, je asi 7 mmol/l na lačno a 10 mmol/l po jídle a bě-
hem dne [8]. Ta je způsobena především zvýšenou produkcí glukózy játry
a ledvinami a zvýšeným rozpadem glykogenu. Pokud koncentrace glukózy
v krvi překročí cca 10 mmol/l, dochází u paceinta ke glykosurii - vylučování
glukózy močí, a ke zvýšenému vylučování tekutin - polydipsii. Tento stav
nazýváme překročením tzv. renálního prahu[22].

Diabetes patří k celoživotním onemocněním, které mají tendenci postup-
ného rozvoje komplikací. K dlouhodobým komplikacím při diabetu patří
například retinopatie - onemocnění sítnice, při kterém dochází k poškození
vyživujících cév, vedoucí v krajních případech až ke slepotě; nefropatie, ve-
doucí k selhání ledvin; periferální neuropatie, přinášející riziko amputací
(diabetická noha), a další [2].

2.2 Typy diabetu
DM 1. typu je autoimunitní onemocnění, při kterém dochází k absolut-
nímu nedostatku inzulinu. K tomuto nedostatku dochází destrukcí β-buněk
Langerhansových ostrůvků, která je způsobena právě autoimunitní reakcí.
U pacientů bývá diagnostikován v mladistvém věku a pacienti jsou doživotně
odkázáni na umělý přísun inzulinu. Rozvoj tohoto typu je dán genetickou
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predispozicí [22].

DM 2. typu je nejrozšířenějším typem diabetu. Kolem 90 % pacientů trpí
právě tímto typem cukrovky. Zde se již nejedná o absolutní, nýbrž o rela-
tivní nedostatek inzulinu. Produkce inzulinu u diabetika typu 2 je většinou
v normě, ale jeho periferní buňky jsou na inzulin necitlivé a vyžadují jeho
nadměrné množství. Tento typ je často spojen s obezitou. Až 80 % pacientů,
diagnostikovaných s DM 2. typu, je obézních [22]. Obezita sama o sobě způ-
sobuje určitou úroveň necitlivosti periferálních buněk k inzulinu.

Tento typ diabetu se vyvíjí pomaleji a v raných fázích tohoto onemoc-
nění nemusí být hyperglykémie tak výrazná. Pacient tedy nemusí zaregis-
trovat žádné ze známých příznaků, nebo jim nevěnuje takovou pozornost,
jelikož jsou minimální. Léčba tohoto typu často není spojena s umělým pří-
sunem inzulinu, nýbrž s dietou a výživovými opatřeními.

2.3 Gestační diabetes
Jako Gestační diabetes (GDM) je označován Diabetes mellitus, který je di-
agnostikován u těhotných žen. V období těhotenství totiž přirozeně stoupá
necitlivost periferních buněk vůči inzulinu. Tímto typem DM je diagnostiko-
váno kolem 10 % těhotných žen [22]. Po porodu GDM zpravidla odezní, ale
zůstává zde zvýšené riziko DM 2. typu v budoucnu. Obezita a další faktory,
které zvyšují necitlivost vůči inzulinu, toto riziko výrazně zvyšují. U po-
tomků žen, které během těhotenství prodělaly GDM, pozorujeme zvýšené
riziko výskytu obezity a diabetu během dospívání [1].

2.4 Měření glykémie
Glykémie u pacienta je kontinuálně měřena pomocí continuous glucose mo-
nitoring (CGM) systémů. Tyto systémy neměří hladinu glukózy v krvi,
ale v podkožní tkáni. Výskyt glukózy v podkožní tkáni, společně s enzymem,
který je aplikován na jehlu senzoru CGM systému, vyvolá chemickou reakci.
Tato reakce způsobí vytvoření elektrického proudu, který je následně CGM
systémy měřen. Tento proud je dále konvertován na intersticiální hladinu
glukózy. Tato konverze je kalibrována pacientem samotným tím, že si měří
hladinu cukru v krvi. Pacient si manuálně měří hladinu glukózy v krvi, ať už
právě kvůli kalibraci senzoru CGM systému, nebo aby si byl jist správností
měření tohoto systému. Navíc jde o dvě rozdílné hodnoty, jelikož krev na vý-
kyvy reaguje rychleji. Toto měření je prováděno cca dvakrát nebo třikrát
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denně [20] pomocí vytlačení kapky krve z prstu horní končetiny pacienta.
CGM systém měří hladinu glukózy v podkožní tkáni pravidelně v krátkých
intervalech, zatímco zvýšená hladina cukru v krvi je pacientem měřena pouze
sporadicky. Díky naměřeným záznamům je software inzulinové pumpy scho-
pen vypočítat vhodné množství inzulinu, které je třeba pacientovi do krve
doplnit a následně ho vpraví pacientovi do podkožní tkáně [17].

Stejně jako každý systém, i tato zařízení mohou vykazovat různé chyby.
Měřící systémy se mohou z různých důvodů odpojovat, signál může být za-
šuměný a podobně. Software, který je výstupem této práce, může tyto chyby
emulovat a následně sledovat a testovat chování jednotlivých komponent a je-
jich reakce na emulovanou chybu.
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3 SmartCGMS

SmartCGMS (SCGMS) je systém, vyvíjený na Katedře informatiky a výpo-
četní techniky Západočeské univerzity v Plzni, který slouží ke zpracování fy-

[…]

difikována. Filtr poté nesmí přijímat
další události.

CHYBA
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Test prázdné konfigurace Konfigurace musí selhat OK
Test konfigurace nevalidním
modelem Konfigurace musí selhat CHYBA

Test konfigurace Bergmano-
vým modelem Konfigurace musí uspět OK

Test konfigurace nevalidním
signálem k synchronizaci Konfigurace musí selhat CHYBA

Test konfigurace validním
signálem k synchronizaci Konfigurace musí uspět OK

Test konfigurace bez syn-
chronizace na signál Konfigurace musí uspět CHYBA

Test konfigurace All signá-
lem k synchronizaci Konfigurace musí uspět OK

Test konfigurace Null signá-
lem k synchronizace Konfigurace musí uspět. OK

Test konfigurace záporným
krokováním Konfigurace musí selhat CHYBA

Test konfigurace kladným
krokováním Konfigurace musí uspět OK

Test konfigurace záporným
maximálním časem kroko-
vání

Konfigurace musí selhat. CHYBA

Test konfigurace kladným
maximálním časem kroko-
vání

Konfigurace musí uspět. OK

Test asynchronního režimu Model bude krokován do maximál-
ního času. CHYBA

Test konfigurace maximál-
ním časem krokování nižším
než krokování

Konfigurace musí selhat. CHYBA

Test Time_Segmant_Start
události

V asynchronním režimu budou ode-
slány události, reprezentující mo-
mentální stav modelu pro daný seg-
ment.

OK

Test vícenásobného startu
jednoho segmentu

Kromě prvního odeslání události
Time_Segment_Start se stejným
Segment_Id musí všechna další
skončit s chybou.

CHYBA
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Test krokování o méně než
je nakonfigurované kroko-
vání

Model nebude krokován a nebudou
odeslány události reprezentující čas
v dalším kroku.

OK

Test krokování o nakonfigu-
rovanou hodnotu

Model bude krokován jednou a bu-
dou odeslány události reprezentující
čas v po tomto kroku.

OK

Test krokování o násobek
nakonfigurované hodnoty

Model bude krokován o násobek na-
konfigurované hodnoty a budou ode-
slány události reprezentující stavy ve
všech krocích.

OK

Test výchozích parametrů
jako události

Pokud je parametr nastaven, jako
první bude odeslána Parameters
událost s předanými parametry
v konfiguraci.

OK

Tabulka A.17: Testy generátoru signálu.
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B Struktura přiloženého
CD-ROM

• CMakeLists.txt - soubor, potřebný k přeložení projektu pomocí ná-
stroje CMake

• debian_64

– x86_64 - složka s binárními soubory pro 64-bit platformuGNU/Linux,
obsahuje i referenční binární soubory systému SmartCGMS

• doc - složka s programátorskou dokumentací ve formátu HTML, vy-
generovanou pomocí nástroje Doxygen

• docker - složka se soubory, potřebnými k nasazení aplikace v Docker
kontejneru

• scenarios - složka se scénáři pro regresní testování

• smartcgms

– src

∗ common - složka se sadou vývojových nástrojů systému Smart-
CGMS, nutná k přeložení vyvíjeného nástroje v odpovídající
cestě

• src - složka se zdrojovými soubory aplikace

– app

– mappers

– testers

– utils

• testFiles - složka s pomocnými soubory k jednotkovým testům

• bakalarska_prace - text a zdrojové kódy práce

• windows_64

– x86_64 - složka s binárními soubory pro 64-bit platformu Win-
dows, neobsahuje referenční binární soubory systému SmartCGMS
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C Uživatelská příručka

V rámci uživatelské příručky bude popsáno spuštění kontejneru, ve kterém
lze spustit nasazenou verzi vyvinutého nástroje.

C.1 Spuštění kontejneru
Ke spuštění je třeba mít nainstalovaný Docker. Kontejner lze snadno spustit
pomocí docker run –name jenkins-smarttester -u root -d -p
8080:8080 -v jenkins-data:/var/jenkins_home -v
/var/run/docker.sock:/var/run/docker.sock
markovda/jenkins-smarttester:latest.

Vytvořit volume, do kterého se uloží data z /var/jenkins_home je žá-
doucí, aby se zachovala perzistentní data při více spuštěních. Při dalších
spuštěních pak lze spouštět již pomocí docker start jenkins-smarttester.

C.2 Vytvoření projektu
Pro vytvoření nového projektu je třeba otevřít localhost:8080 v prohlí-
žeči. Zde běží webová aplikace Jenkins. Nejdříve je třeba se přihlásit pomocí
jednorázového admin hesla. Toto heslo je uloženo ve složce
/var/jenkins_home/secrets/. Přesná cesta je uvedena ve webovém roz-
hraní. Pak stačí pouze postupovat podle pokynů, vytvořit admin účet a
Jenkins je funkční.

V menu Jenkinse je třeba vytvořit nový projekt. Typ projektu je pouze
ten nejzákladnější. Chceme pouze spouštět naše vlastní skripty. V nastavení
projektu je třeba nastavit spuštění sestavovacího skriptu v části Build. Se-
stavovací skript je třeba spustit pomocí: bash -x
/var/jenkins_home/install.sh master. Tento skript pouze stáhne a se-
staví projekt SmartCGMS.

Pro jeho otestování je třeba přidat další krok pomocí tlačítka Add build
step a výběru Execute shell. Zde je třeba spustit skript pro spuštění testů
pomocí: bash -x /var/jenskins_home/run-tests.sh. Skript stáhne nej-
novější verzi nástroje SmartTester, pokud je třeba a starší smaže. Zkopí-
ruje přeložené binární soubory SmartCGMS, potřebné pro spuštění testů,
ke spustitelnému souboru SmartTester a spustí všechny jednotkové testy.
Momentálně jsou navíc spouštěny regresní testy scénářů 1 - 3. Spouštěné

60

testy lze upravovat v souboru run-tests.sh.
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