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Obsah práce

Text práce není příliš dobře strukturovaný a obsahuje řadu chyb, které znesnadňují jeho pochopení.

Celá kapitola 2 začne dávat smysl až po přečtení první části třetí kapitoly, popisující, jaký systém

vlastně má být testován. V popisu architektury text občas přeskakuje mezi tématy (např. u popisu

událostí naráží na životní cyklus filtru, o kterém ale text nikde před tím ani potom nemluví). V části

věnované CI jsou popsány 3 systémy, dva z nich komerční – není jasné proč nejsou zařazeny i další

nekomerční nástroje nebo podle jakých kritérií je nástroj pro CI vybírán. Text se nijak nezmiňuje o

nástrojích pro řízené spouštění testů jako je ctest, Catch2, Google Test, Criterion a podobně.

V kapitole 6 jsou smíchány informace o tom co se má testovat (na tyto bloky pak navazují

odpovídající části kapitoly 8), o důvodech pro volbu Jenkinse a o podobě vlastního řešení nástroje pro

spouštění testů. V poslední části práce jsou stručně popsány nalezené chyb. Očekával bych, že

v diskusi bude popsáno do jaké míry vytvořené testy pokrývají stávající systém, jako součást jejich

vyhodnocení.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Ačkoliv je text místy obtížně srozumitelný, vytvořené testy jsou velmi užitečné a přispívají ke zvýšení

kvality nástroje SmartCGMS. Kromě testů je připraven i kompletní popis procesu nasazení CI do

probíhajícího projektu, tak aby ho bylo možné co nejsnáze provést. V příloze je pak stručná

dokumentace všech vytvořených testů. Vytvořený nástroj pro spouštění testů pak umožňuje snadno

provést testování celé aplikace s každou její změnou. Fakt, že nebyl použit žádný existující framework

pro spouštění testů ale lehce komplikuje čtení výsledků.

Formální úroveň

Práce na řadě míst obsahuje zvláštní vyjádření nebo zmatené pojmy (např. nejasné srovnání

mobilního telefonu a chytrých hodinek na s. 8, „zavlečení regrese“ v sekci 4.6, popis CI jako

„spouštění testů každou noc“ na s. 13, …).

Práce s literaturou

Literatura je relevantní, ale obsahuje až překvapivé množství zdrojů týkajících se diabetes melitus ve

srovnání s tím kolik materiálů se věnuje problematice testování.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné.

Dotazy k práci

 Proč nebyl využit ani diskutován žádný existující testovací framework pro C/C++?

 Nakolik vaše testy pokrývají stávající aplikaci?

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji

k obhajobě.
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